La constatation des avantages respectifs correspondant à chacun des plans ainsi accordés aux

bénéficiaires a fait l’objet d’une dotation spécifique et d’un impact en capitaux propres dans les comptes

au 30/09/17.

Note 12 Provisions

Les provisions sont constituées essentiellement d’indemnités de départ à la retraite ayant fait l’objet

d’une évaluation de la part d’un actuaire indépendant, de litiges prud’homaux évalués en fonction d’une
estimation faite par un conseil juridique du risque le plus probable, et le cas échéant, de provisions pour

litiges commerciaux.

Les variations de provisions de l’exercice impactent le résultat opérationnel courant pour (95) K€ et le

résultat opérationnel non courant pour 250 K€.

Test de sensibilité

Des tests de sensibilité au taux d’actualisation ont été conduits sur la provision pour IFC.

Une hausse du taux d’actualisation de la provision de 0,25% représenterait 610 K€ de baisse de l’écart

actuariel (comptabilisé en capitaux propres) contre, en cas de baisse du taux d’actualisation de 0,25%,

une augmentation de l’écart actuariel de 648 K€.

31/03/17
Autres

variations
Augmen-

tation

Reprise
Ecart

conv.
30/09/17

Utilisée Non utilisée

Provisions pour IFC 12 822 0 576 (58) (937) (73) 12 330

Total provisions long terme 12 822 0 576 (58) (937) (73) 12 330

Provisions pour risques 6 607 130 738 (1 170) (251) (9) 6 045

Provisions pour charges 131 (130) 30 0 (1) 0 30

Total provisions court terme 6 737 0 768 (1 170) (251) (9) 6 075

Total provisions 19 560 0 1 344 (1 229) (1 188) (82) 18 404

Rapport financier semestriel au 30 septembre 2017  6 décembre 2017 | © Wavestone | 28

Note 13 Passifs financiers et endettement net

Les nantissements accordés en garantie de ces emprunts sont décrits ci-après en note 15.

Les emprunts n’ont fait l’objet d’aucun défaut de remboursement au cours de l’exercice.

Caractéristiques de l’emprunt FCP Micado France 2018 :

 Nominal : 3 000 K€

 Taux : 5,5%

 Echéance : 02/10/18

 Date d’émission : 30/10/12

Caractéristiques de l’emprunt Prêt Acquisition/Refinancement :

 Nominal : 95 000 K€

 Taux : variable (Euribor + marge)